

C.

De lærde Skoler.

I. Offentlige Foranstaltninger.

1. Fordeling af den ved Hs. Majestæts Resolution af 7 Mart. d. A. de lærde Skoler forvijsede Erstatning for de med Sangopvarthningen til det danske Skolevæsen afgivne Indtægter.

Fra 1. Jan. d. A. som den Tidspunkt, med hvilken den ved Kongel. Resolution af 20 Decbr. f. A. (see disse Annal. første Kvartal S. 155 ff.) befalede Forandring tog sin Begyndelse, er enhver af de

lærde Skoler, hvis Lærere og Disciple hidtil toge Deel i Kirke- og Sangeopvarthningen, og hvor endnu intet nyt Reglement i denne Henseende var kommet istand, altsaa samtlige lærde Skoler i Danmark og Norge, undtagen den i Kjøbenhavn, Odense, Christiania og Slagelse, bleven beregnet saa stor en Andpart af den bevilgede Erstatningssum, som enhver især kunde tilkomme i Forhold til Beløbet af de uviste Indkomster, den ved Sangeopvarthningens Afgivelse havde tabt. Saa ulige dette Forhold paa de forskjellige Steder befandtes at være, saa ulige maatte ogsaa de enkelte Erstatningssummer worde, der saaledes til enhver Skole især bleve at anvise. Dog skeer ved Beregningen af denne Godtgjørelse overalt et Afdrag af en Fjerdedeel, især i Betragtning af, at Skolerne erholde visse Indtægter istedet for uviste.

Efterstaaende Tabel viser, hvad enhver Skole efter de indsendte officielle Beretninger aarligen havde i uviste Sangeopvarthningsindtægter; hvor meget disse, efter Fradrag af en Fjerdedeel, udgøre i rund Sum, og hvor stort derefter Beløbet bliver af den Erstatning, som kvartaliter anvises til ethvert Sted.

Skolerne.	Hidtil havde uvisse Sangop- vartnings-Ind- tægter.		Efter Gra- drag af en Dvart i rundSum.	Hvad til Erstatning kvartalit. anvises.
	Rd.	ß.	Rd.	Rd.
D a n m a r k.				
Helsingør	520		400	100
Køge	35		28	7
Frederiksborg	361		272	68
Vordingborg	153	64	115	29
Ronne	325	41	244	61
Nyborg	162		124	31
Nakskov	246	57	188	47
Nyckjøbing	340		256	64
Nalborg	878	48	660	165
Niborg	189	42	144	36
Narhuse	390		292	73
Nanders	605		456	114
Norsens	288		216	54
Nibe	95		72	18
Nolding	60	86	48	12
Nridericia	430		324	81
	5080	60	3839	960
N o r g e.	Rd.	—	Rd.	Rd.
Christiansand	140		108	27
Bergen	1473		1108	277
Trondheim	280		212	53
	1893		1428	357

Ved Cathedralsskolerne i Kiøbenhavn, Odense og Christiania var allerede i Anledning af deres Reform Sangopvartningen ophævet, og ved Slagselse lærde Skole i Aaret 1803 en lignende Foranstaltning føiet.

Ved den nye Organisation af Kiøben.

hans Cathedralsskole i Aaret 1797 beholdt denne, efter et til den Tid gjort Arrangement, for en Deel de hidtil havte Sangopvartnings-Indtægter, nemlig:

1. De saakaldte Sangpenge, som betales for Sang ved Liig, og, efter Afdrag af den Godtgjærelse, Almueskolerne faae for denne Forretning, beløbe sig omtrent til 300 Rd. aarlig.

2. Den Skolens forrige Hørere, som Degne til nogle af Byens Kirker, tilstaaede Indsamling af Degnepenge af vedkommende Meenigheder, hvilke kunne anslaaes til noget over 500 Rd. aarlig.

3. De disse Lærere ligeledes forhen tillagte faste Degnepenge af Kirkerne, som udbetales umiddelbar af Kirkenes Bærger, og beløbe sig aarligen til 38 Rd. 32 ß .

4. Hertil kan endnu regnes det saakaldte Slottets Nytaarsgave, som hidrører fra den Tid, Skolen besørgede Sangen i Slotskirken, og tilforn deledes mellem Lærerne — 14 Rd. 73 $\frac{1}{2}$ ß .

I Odense blev ved Cathedralsskolens Reform i Aaret 1802 de af sammes Lærere og Disciple hidtil oppebaarne Sangopvartnings-Indtægter tilligemed Forretningerne selv overladte til de tre catechetiske Skoler i Byen. Kun forbeholdt Skolen sig Degnekornet, der udgjør 7 Ldr. 3 Skpr. Byg aarlig.

I Christiania maatte Cathedralsskolen, da dens Personale ved den med Aaret 1800 indførte nye Organisation befriedes fra Kirkeopvartning, ogsaa tilligemed denne afgive alle de Indtægter, den tilforn deraf havde oppebaaret, og desuden overtage en aarlig Udgift af sin egen Casse, da Waisenhuset, som hine Sangforretninger nu bleve overdragne, ikke vilde besørge dem for en ringere Godtgjørelse end 480 Rd. aarlig, og de samtlige Indtægter, Skolen af denne Kilde hidtil havde haft, efter et Middeltal ikke beløb sig til mere 412 Rd. aarlig. Ved Rescript af 14 Mart. 1800 blev det da for det første paa tre Aar saaledes bestemt, at Waisenhuset skulde for den paatagne Sangopvartning nyde alle de Indtægter, som Skolen hidtil deraf havde haft, og desuden saa meget i Tilskud af Skolens Casse, som behøvedes til at completere de betingede 480 Rd. Ifølge heraf udbetalte Skolecassen til Waisenhuset i Aaret 1800 efter foranstøttede Middeltberegning 68 Rd., og i de følgende tre Aar for 1801 45 Rd. 20 Sk., for 1802 76 Rd. 40 Sk., og for 1803 118 Rd. 20 Sk.

Da de bestemte tre Aar vare udløbne med Aaret 1803, blev forbemeldte Rescript ved et nyt af 27 Jan. 1804 prolongeret paa andre tre Aar, og efter dette ere for ethvert af Aarene 1804 og 1805 til Waisenhuset udbetalte 68 Rd.

I Slagelse blev, i Anledning af den der indtrufne Vacance af Sct. Michels Kirkes Chordegntjeneste og det da af Skoleinspecteurerne yttrede Ønske om dette Embedes Forbindelse med Borger-skolen sammesteds, efter daværende Skole-Commissions Forslag, Kirke- og Sangopvartningen ved Rescr. af 28de October 1803 adskilt fra Latinskolen under følgende Hovedbestemmelser, at Chordegntjenesterne ved St. Michels og St. Peters Kirker i bemeldte Slagelse, med alle didhørende Forretninger og Indkomster, skulde overdrages fra Latinskolens Hørere til den der værende Borger-skoles Lærere: at de Indtægter, som Latinskolens Conrector og Disciple havde havt af Liig, skulde henlægges til Borger-skolen: At Latinskolens og Hospitalets fælles Casse skulde udrede Erstatningerne for de denne Skoles Lærere og Disciple herved fragaaende Indtægter, nemlig:

- a) Disciplenes Trediedeel af Liigpengene med 10 Rd. aarlig.
- b) Ligeledes Conrectorens Trediedeel.
- c) Til øverste Hører, i Erstatning for St. Michels Kirkes Degne-Indkomster, 200 Rd. aarlig.
- d) Til nederste Hører, i Erstatning for Tabet af St. Peders Kirkes Degne-Indkomster, 100 Rd.

2. Skolebygningers Forbedring.

(S. disse Annal. 2 Hæfte, S. 267 — 270).

Hs. Majestæt har endvidere befalet Iværksættelsen af en hensigtsmæssigere Indretning af Skolebygningerne paa følgende Steder:

1. I Roeskilde. (Resolution af 15de August 1806) Beføstningerne ere anslaaede til 1878 Rdlr.
2. I Randers. (Resolution af samme Dato) Det approberede Licitationsbud er paa 2645 Rdlr.
3. I Horsens. (Resol. af 29 Aug. s. A.) Overslaget er paa 2235 Rd. 1 Mk. 12 ß.
4. I Aalborg. (Resol. af 12 Septbr. s. A.) Omkostningerne ere beregnede til 3500 Rd.

II. Afgang, Eresbevisninger og Befordringer.

Under 5 Septbr. d. A. har Hs. Majestæt fundet for godt i Raade, og deels med Pension, deels med Bartpenge at entledige fra deres Embeder:

Rector ved Rykjøbings Skole, Mag. Matthias Bastholm; Rector ved Skolen i Viborg, Prof. Jørgen Hansen; Rector ved Skolen i Fridericia, Mag. Simon Jørgensen; Conrector ved

Skolen i Helsingør, Mag. Hans Christian Hansen; Conrector ved Viborg Skole, Jacob Tetens og Conrector ved Tronhjems Skole, Mag. Johan Frederich Holst.

Under samme Dato har det behaget Hs. Majestæt at forunde Rectoren ved Bergens Cathedral-skole, Mag. Frederich Christian Ahrentz Titel af Professor og Rang med No. 13 i 6 Classe, samt at bestikke hidtilværende Rector ved Nakskov Skole, Professor Johannes Boye, til Rector ved Skolen i Fredericia; Rectoren ved Skolen i Kongsberg, Mag. Engelbrecht Boye, til Rector ved Skolen i Tronhjem; Conrectoren ved Skolen i Randers, Mag. Laurits Severin Lund til Rector sammesteds; Conrectoren ved Cathedral-skolen i Odense, Mag. Søren Nicolai Johan Bloch til Rector ved Skolen i Nykjøbing paa Falster; Overlærer ved Skolen i Odense, Carl Ferdinand Degen til Rector ved Skolen i Viborg, og den første Lærer ved Borgerdyds-Skolen i Kjøbenhavn, Jens Berthel Møller, til Rector ved Skolen i Helsingør; ligeledes Adjunct ved Cathedral-skolen i Kjøbenhavn, Candidat. Theol. Frederich Wolckersen, til Overlærer og p. t. Vice-Conrector ved Skolen i Randers; Adjunct og Secretair ved Skoleraadet i Odense, Joachim Suhr, til Overlærer ved Skolen i Helsingør, og Lærer ved det Schouboeske Institut i

Universit. og Skole-Annaler. 1806. 2 B. R

Kjøbenhavn, Claus Unger Lund, til Overlærer ved Skolen i Horsens.

Til Adjuncter ere under samme Dato beskikkede:

1. Ved Helsingørs Skole:

hidtilværende Lærer:

Richard Hagerup Luja.

nyansat:

Alumnus af det pædagogiske Seminariums theologiske Klasse, Carl Johan Heise.

2. Ved Frederiksborg Skole:

nyansatte:

Adjunct ved Frueskole i Kjøbenhavn, Johan Andreas Myhre; hidtilværende Privatlærer Conrad Steenbloch; Candid. Theol. Ncho Christian Jrgens og Studios. juris Christopher Hansteen.

3. Ved Roeskilde Skole:

nyansatte:

Alumnus af det pædagogiske Seminariums theologiske Klasse, Cand. Theolog. Daniel Peter Smith; Alumnus af Seminariets philologiske Klasse, Peter Bonnier; Lærer i Hofpræst Christianis Institut, Henrich Behrmann.

4. Ved Nykøbing Skole:

hidtilværende:

Cand. Theol. Olaus Lund.

nyansatte:

Alumnus af Seminariets historiske Klasse,
Cand. Theol. Christopher Nyeholm; Cand.
Theol. Johan Michael Christian Betz, og
Volontair i Activ og Passiv Fordringernes Con-
toir, Jørgen Frederich Lund.

5. Ved Nyborg Skole:

hidtilværende:

Cand. Theol. Jacob Hee.

nyansatte:

Lærer ved det Schouboeske Institut, Chri-
stian Spengler, og Alumnus af det pædago-
giske Seminariums mathematiske Klasse, Candidat.
Theol. Andreas Carl Kierulf.

6. Ved Viborg Skole:

hidtilværende:

Candid. Theol. Erich Thorup og Cand.
Theol. J. H. Stabel.

nyansatte:

Aldjunct ved Roeskilde Skole, Cand. Theol.
Frederich Hasselbalch, og Alumnus af det
pædagogiske Seminariums historiske Klasse, Cand.
Theol. Johan Giesing.

7. Ved Randers Skole:

hidtilværende:

Cand. Theol. Christian Ludvig Sinding og Cand. Theol. Johan Christian Simoni.

nyansat:

Alumnus af Seminariets philologiske Klasse, Andreas Johannes Boysen.

8. Ved Horsens Skole:

hidtilværende:

Cand. Theol. Laurentius Spandet Vogelius og J. M. Vogelius.

nyansat:

Alumnus af Seminariets theologiske og philologiske Klasser, Cand. Theol. Johan Christian Holst.

9. Ved Eolding Skole:

hidtilværende:

Candidat. Theol. Christian Frederich Ploug.

nyansatte:

Hidtilværende Adjunct ved Frederiksborg Skole, Cand. Theol. Boetius Boesen og Cand. Theol. Eschild Eschildsen.

10. Ved Fridericia Skole:

hidtilværende:

Cand. Theol. Matthias Kragh.

nyansatte:

Alumnus af Seminariets philologiske Klasse,
Martin Frederik Størnågen, og Alumnus
af Seminariets theologiske Klasse, Candid. Theol.
Peter Daniel Bohnsen.

11. Ved Bergens Skole:

hidtilværende:

Christoph. Bremer Bahl, (For-
navn vides ikke) Jrgens og Cand. Theol. Ole
Møller.

Desuden forblive ved denne Skole de alt forhen paa
Commissionens og Directionens Forestilling af Hs. Maje-
stæt beskikkede Lærere, Oberlærer og p. t. Viceconrector
Johan Windin og Adjunct Peder Sagen.

12. Ved Tronhjems Skole:

nyansat

Cand. Theol. Jacob Bull.

Under 19 Septbr. d. A. er hidtilværende Ober-
lærer ved Christiania Cathedralsskole, Mag. Her-
man Amberg, udnævnt til Rector ved Christian-
sands lærde Skole.

Under samme Dato ere Adjuncterne ved Christiania Skole, Ludvig Stoud Platon og Paul Arnesen, bestiftede til Overlærere ved bemeldte Skole; Cand. Theol. Christian Døderlein og Alumnus af det pædagogiske Seminariums philologiske Klasse, Candidat Lorentz Wittrup til Adjuncter sammesteds.

Under 10 Octbr. er hidtilværende Lærer ved Frueskole i Kjøbenhavn Frederich Christian Rielsen ansat ved Skolen som fast Adjunct og Alumni Seminarii pædagogici, Hans Anker Rosod og Jacob Krumm, bestiftede til Adjuncter ved samme Skole.

III. Litterariske Producter,

det lærde Skolevæsen vedkommende.

1. Det nye pædagogiske Institut i St. Petersborg, sammenlignet med det Kjøbenhavnske Seminarium til Læreres Dannelse for de lærde Skoler, af Stiftsprovst, Dr. Plum; i Egeria, anden Aargangs første Hæfte, S. 1 — 21.
2. Udkast til en almindelig Skole. Ans

- ordning for Hertugdømmene Slesvig og Holsteen, forfattet af Superintendent Dr. Adler, oversat og sammenlignet med de nyere danske Skoleanordninger, af Stiftsprovst, Dr. Plum; sammesteds S. 39 — 72.
3. Betragtninger over og Resultater af Prof. Myerups Historie om de latinske Skoler i Danmark og Norge, af J. Møller, Adjunct ved den lærde Skole i Slagelse; sammesteds S. 297 — 315.
4. Oplysning i Henseende til Professor Rahbeks Par Ord i Anledning af Pastor Galskiøts theolog. Maanedsskrift, December Hæfte, indrykkede Bidrag om Latinskolerens Omdannelse til Realskoler, i ny Minerva Jun. 1807 241 — 274, jævnfør disse Annal. 1ste Hæfte, S. 185 og Kiøbenh. lærde Efterretning No. 26 for d. A.
5. Om Vigtigheden af, at Undervisning i Musik gives i Skolerne, ved Hr. Assessor Mandix, i Ny Minerva Jul. 1806. S. 71 — 89.

„Muligen kunde Noget, tilføier Forfatteren i Glæningen af Afhandlingen S. 88, falde paa

den Tanke, at hvad jeg hidindtil har skrevet, skulde alene have Hensyn til de danske Skoler, og jeg maae derfor anmærke, at saadant saa meget mindre kunde falde mig ind, som jeg derimod troer, at Undervisning i Musik fornemmelig bør finde Sted i de latinske Skoler, da der vel ikke kan være nogen Tvivl om, at, siden Musikken er et Hielpemiddel ved Opdragelsen, til at fremme Menneskets Forædling, den allermindst kan og bør undværes der, hvor den høiere Grad af Cultur tilsigtes; desuden maa dens Anvendelse i de latinske Skoler, efter min Formening, kunne blive et vigtigt Mid-
del til dens Udbredelse, siden de i Skolerne Oplærte og derfra Udgaaende, for den største Deel, blive ansatte i forskjellige Embedssag omkring i Provindserne, og saaledes, naar de selv have Smag og Følelse for Musikken, letteligen kunne bibringe Andre dem. Vel savnes denne Foranstaltning ved de nyeste Forandringer med de lærde Skoler i Kjøbenhavn, Odense og Christiania; men, da Regieringen saa villigen skænker enhver vigtig Sag sin Opmærksomhed, tør man og haabe, at den, ved Overveielser af Musikkens Indflydelse paa Menneskets Dannelse og Cultur, vil finde det vigtigt, at Undervisning i Musik gives ikke alene i de danske, men og i de latinske Skoler" *m*).-

m) Saadant er i Henseende til Vocalmusik allerede

Samme Overbevisning udtæller Hr. Assessor Bårens i *Penia* 1806 No. 17. „Udgiveren, heder det der, S. 271 f., forener sine Ønsker med sin Collegas, at der i de lærde Skoler maatte indføres Sangundervisning. Maaskee var dens Ophør for en Tid et nødvendigt Onde. Man vilde derved udrydde selv Tanken om den gamle Sangopvartning, der var saa skadelig. Uden al Hensyn til, at den er Middel til at udbrede Forædling og Cultur, og kan vorde Middel for den duelige Lærer, og for enhver lærd Skoles Foresatte, til at fremme den øvrige Undervisning, er den endnu i en anden Henseende af Bigtighed. Vil man vel tilfulde naae sit Diemeed ved Sangøvelsens Indførsel i Almueskolerne, naar de savnes i de lærde Skoler? Naar Præsten, som disse Skoles nærmeste Foresatte, ei i sin Ungdom er bibragt Smag og Følelse for Musik, ei selv har lært at synge, vil let opkomme mangen Uoverensstemmelse imellem ham og Skolens Lærere, til Skade for Undervisningen i det Hele, og Sangøvelsen i Særdeleshed. Den gode Sag vil i flere Henseender lide derved. Naar han er, og maa

foranstaltet ved Roeskilde Skole. Hidtil havde Latinskolerne og Kirkerne som oftest Cantorer tilfælles. Hvad i denne Henseende foreløbig er bestemt, s. disse *Annal.* 1ste Hæfte, S. 156.

være ligegyldig ved Sangøvelsen, vil hans Menighed og vorde det. Skolelæreren vil udrette lidet eller intet."

Mogle Linier til Eleverne i Harrow School (uden for London) angaaende det, som den studerende Ungdom især bør have for Dine; paa Engelsk og Latin forfattede i November 1802 af Georg Sinclair ⁿ⁾ i hans trettende Aar.

(Meddeelt af Hr. Justitsraad Thorkelin).

THE arts and virtues which	DOCTRINAM atq; artes, quæ-
should youth adorn,	sitos mentis honores,
Which all should wish for,	Quæis juvenes animos exco-
and which none should	luisse decet,
scorn,	
Which if acquired will lead	Quæis honor æthernus, no-
to endless fame,	menqve illustre parantur,
And add new lustre to the	Quæ nemo auderet sperne-
fairest name,	re, mente sagax,

ⁿ⁾ Er en Søn af den berømte Statistiker, John Sinclair, og studerer for nærværende Tid i Tyskland, hvorfra han ogsaa agter at besøge Danmark.

Let us, O Muse! attempt
in humble verse
Briefly to state, but truly
to rehearse.

And first, whate'er the
anx'ous pains it cost,
Let *rigid honour* be youth's
proudest boast.

No falsehood e'er their
guiltless lips should stain;
Let them the pats of *honest*
truth maintain.

From its just precepts let
them never swerve,
But all its strictest rules
with care observe.

To knowledge next let them
with zeal apply,
Whose various uses none
but fools deny.

Youth is the fruitful season
made to store
The mind with every rich
and precious lore.

'Tis then to learn the lines
which Maro wrote;
To understand them, not
to get by rote.

'Tis then to know what Ho-
mer sung of old,
And all his endless beauties
to unfold.

Conamur tenues modicâ de-
scribere musâ,

Sit cura at verum non vio-
lare modis.

Et primo, servare fidem
studiosa juvenus

Discat, vel pœnæ si patia-
tur onus.

Turpia dedecorent nun-
quam mendacia linguas,
Et ducat veritramite, cau-
ta, pedes.

Tunc autem mentis cultus
contendat ad artes,
Quas cuncti insignes utili-
tate ferunt;

Namque ornare animum ju-
venili convenit ævo,
Tractare et veterum sem-
per amaret opus.

Tum Flacci præcepta bibat,
properetq; Maronis
Mirari lusum, dulciloquos-
ve modos.

Non tantum fas est minimâ
percurrere curâ,
Ast etiam sensus posse no-
tare decus.

Tum datur insignis pervol-
vere carmen Homeri,
Aut docta veterum scripta
notare manu,

'Tis then to learn what an- cient sages taught; Whose minds with wisdom were so amply fraught. Nor should those studies all their time require; To other objects let their minds aspire: To know their native ton- gue with nicest care; None can surpass; few can with it compare. To move that quill by which, with curious art, To distant climes they can their thoughts impart. To count those numbers, on whose use depends Life's common commerce, science' truest ends; To learn the language of ingenious France; With art to wander through the mazy dance, Perhaps the magic pencil learn to use; Nor music's soft allure- ments long refuse. Yet let not youth to these too close attend: Let them by active sports their minds unbend.	Pectora quorum adeo sapi- entia mira polivit, Præcipue leges hæ pieta- tis habent. Tum studeat juvenis miram Demosthenis artem, Et legat historias, elo- quioq; vacet. Nec spatium totum poscant hæ temporis, illum Interdum studiis his nova cura vocet. Nativam discat præstanti agnoscere linguam More; hanc mollitiæ vin- cere nulla potest; Æquiparant paucae; chartis committere verba Nôrit, vel docta dinume- rare manu. Ne pudeat linguam suavem coluisse juvenia Gallorum, aut certis mem- bra movere modis. Nec temnat tabulâ juvenis variare figuras, Pulsare aut digitis deneget arte lyram. Ne vero incumbat nimia anxietate labori; Lusibus innocuis cor re- creare licet.
--	--

By toil and exercise is health
secured;

By sports the griefs of human
life are cured;

And early friendships thus
are often reared,

By which maturer years are
hap'ly cheered.

Nor is this all: One object
still remains,

Which yields pure joys to
objects bound in chains.

It is Religion, source of human
bliss;

Let then the virtuous youth
remember this.

"The globe we live in
yields but scenes of woe;

"To other worlds our souls
have still to go.

"There to receive, as we
have acted here.

"Joys good men hope, or
ills the bad must fear."

The Harrow youth who
keeps these hints in view,

We trust, will have no real
cause to rue.

But will become, adopting
such a plan,

In mind, in heart, in form,

— a PERFECT MAN.

Hi tristes vitæ poterunt su-
perare dolores,

Et sic servatur corporis us-
que salus.

Sic etiam haud raro senibus
concordia parata est,

Unde solent curæ carpere
dona suæ.

Res tamen una manet; vitæ
totius origo

Lætitiæ; justi religione
valent.

Heu! tantum fas est dubio
mærore potiri,

Gaudia non verè carpinus
ante necem.

Ante Dei solium veniemus;
qui sua rectis

Munera, quæ pravis dam-
na timenda dabit:

Illis, qui servant leges, non
causa timoris

Ille quidem fiet tristitiæ-
ve dies.

IV. Blandede Efterretninger.

Da det af de forlangte og indsendte Cataloger saaes, at Bibliothekerne ved en Deel af de lærde Skoler vare i saa slet en Tilstand, at de til Undervisningens Fremme uundværlige Haandbøger og Hielpemidler fattedes, blev det nødvendigt at være betænkt paa, efter Omstændighederne at afhielpe denne Mangel, og, hvor det behøvedes, strax ved et betydeligt Indkøb at lægge en god Grundvold til et hensigtsmæssigt Skolebibliothek, saavel med Hensyn til Lærernes som Disciplenes Fornødenheder. Saaledes ere allerede ved den forrige Skolecommissions Foranstaltning (foruden hvad for de tre først reformerede Cathedralsskoler i Henseende til deres Bogsamlinger er reguleret) Aalborg og Christianssand Skoler blevene forsynede med et Udvalg af hensigtsmæssige Bøger, hiin for en Sum af henved 600 Rd. og denne af 764 Rd. Ligeledes er for den lærde Skole i Jylland, der var aldeles blottet for alle Undervisningens Hielpemidler, i Aarene 1805 og 1806 indkøbt og dertil opsendt Bøger og Korter for 1017 Rd., hvoraf de 500 Rd. ved en allernaadigst Resolution af 22 Aug. d. A. ere bevilgede af Fondet ad usus publicos.

Ved Resolution af 22 August d. A. har Hs. Majestæt endnu paa 3 Aar, fra 1 Jan. d. A. at regne, bevilget Borger-skolen i Slagelse den Understøttelse af 100 Rd. aarlig, der i de sidste 6 Aar — nemlig ved Rescript af 6 Decbr. 1799 paa 3 Aar og derefter ved Rescript af 23 April 1802 atter paa 3 Aar — har været den tilstaaet af Latinskolens Casse sammesteds.

Efter en allernaadigst Resolution af 5 Sept. d. A. erholde nu samtlige faste Lærere ved de lærde Skoler kongl. Bestallinger. Ifølge heraf ere ikke blot de under 5 og 19 Septbr. og 10 Octb. d. A. beskikkede, men ogsaa alle forhen ved de reformerede Skoler i Kiøbenhavn, Odense, Aalborg, Ribe, Aarhuus, Christiania og Christiansand ansatte Adjuncter dermed blevene forsynede.

Skoleraadet i Christiania har til Benyttelse for Disciplene ladet indrette nogle gymnastiske Apparater paa Skolens Forfriskningsplads.
